de la finalización de los contratos de locación de los inmuebles que se encuentre vigentes, estos 

no sean renovados o sean reemplazados por otros similares de costo inferior. 

M) Queda suspendida toda adquisición de bienes de uso, con recursos de cualquier origen, 

que exceda el valor equivalente a 15.000 U.T. (quince mil Unidades Tributarias - DGR). 

Aquellas adquisiciones que no excedan el monto referido precedentemente, pero que 

superen el valor equivalente a 3.000 U.T. (tres mil Unidades Tributarias - DGR), deberán contar 

con la autorización previa de la Subsecretaría de Evaluación y Seguimiento del Gasto Público,

[...]

la Constitución Provincial, por cuanto los servicios de la deuda no excederían la cuarta parte de 

los recursos ordinarios del Tesoro Provincial, ni los límites establecidos en el artículo 21 de la Ley 

Nacional Nº 25.917 de Responsabilidad Fiscal; 

El Art. 3 de la Res. MESP 22/22, fijo con carácter de condición particular, en pesos dos mil 

ochocientos veintisiete millones setecientos cinco mil ochocientos noventa ($ 2.827.705.890,00) 

el monto para cubrir la emisión del Bono De Conversión - Provincia De Salta, el que será 

equivalente al momento de su emisión al valor técnico. 

La Res. 171D/22 resolvió la emisión de los títulos Públicos por el importe autorizado. 

El saldo expuesto a fs.

[...]

“Ampliación y Refuncionalización del Hospital San Bernardo", ubicado 

en la localidad de Salta Capital - provincia de Salta. 

A su vez autoriza al Poder Ejecutivo a afectar a la ejecución del mencionado Proyecto la 

suma de Dólares Estadounidenses Ocho millones y trescientos sesenta y cinco mil ciento diez (U$S 

8.365.110), en carácter de contraparte local. 

El Poder Ejecutivo queda facultado para garantizar el pago de todas las obligaciones 

asumidas por la provincia de Salta en el marco del Contrato de Préstamo ARG-XX/2020, con los 

fondos provenientes de la Coparticipación Federal de Impuestos -Ley Nacional 23.548 y sus

[...]

dos mil trescientos noventa y un millones cuatrocientos setenta y tres mil seiscientos veinticinco 

con noventa y seis centavos (AR$ 2.391.473.625,96), IVA incluido, valores al mes de septiembre 

del año 2021. y adjudica a la firma VICENTE MONCHO CONSTRUCCIONES SRL, la ejecución 

de la obra citada en la suma de Pesos argentinos dos mil doscientos dieciocho millones noventa y 

un mil setecientos ochenta y siete con 23/100 (AR$ 2.218.091.787,23), IVA incluido, a valores 

del mes de diciembre de 2021, con un plazo de ejecución de 36 (treinta y seis) meses corridos, por 

el sistema de contratación de ajuste alzado, por resultar su oferta la más conveniente a los intereses 

del Estado, en un todo de acuerdo a la oferta presentada a este proceso selectivo y por cumplir con

[...]

Comprende operaciones que originan un incremento del capital, las reservas o de los 

resultados acumulados de ejercicios anteriores. Incluye también los aportes que tienen 

por destino la capitalización de la entidad. 

La Ley de Presupuesto, en su art. 5 expresa: Estimase en la suma de Pesos Veintiséis Mil 

Seiscientos Siete Millones Ochocientos Ochenta y Ocho Mil Seiscientos Diecisiete ($ 

26.607.888.617) o su equivalente en moneda extranjera, el importe correspondiente a las Fuentes 

Financieras que dispondrá la Administración Provincial en el Ejercicio 2.023, (prorrogado 2024) 

según detalle obrante en Planillas Anexas de la presente Ley. 

Facúltase al Poder Ejecutivo para realizar las gestiones tendientes a materializar los

[...]

coparticipación federal de impuestos, regalías y/u otros recursos, derechos o bienes. 

El monto establecido en el artículo 67 de la Ley de Contabilidad no podrá superar el cinco por 

ciento (5%) de los ingresos corrientes anuales, y los compromisos que se asuman deberán 

formalizarse a un plazo que no exceda los trescientos sesenta y cinco (365) días desde su fecha 

de toma o colocación. 

No se considera al efecto de este límite el uso de financiamiento sin costo al que accede el 

Tesoro Provincial, en función de la normativa existente. 

Cuadro N° 10: Recursos de Capital Consolidados (1) – Componentes – Fuentes Financieras